
COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

N. 31 Reg. Delib. COPIA

Del 08-10-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34: CONTRIBUTI AI COMUNI
PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE.  LAVORI DI COIBENTAZIONE TERMICA
ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA
PALESTRA DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI ROVERCHIARA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di ottobre, alle ore 12:05 nella Sala delle
adunanze di Giunta, premesse le formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale. All’appello
risultano:

ISOLANI LORETA Presente
FREDDO MIRKO Presente
TOBALDO FEDERICO ABRAMO Presente

Partecipa alla seduta con funzioni di Segretario Comunale verbalizzante VOTANO ELEONORA
Costatato il numero legale, ISOLANI LORETA assunta la presidenza, dichiara aperta la seduta ed
invita la Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA
Richiamato il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 100 del 30/04/2019, ed in particolare l’art. 30, che prevede l’assegnazione di
contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

Dato atto che con Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 “Contributi per l’efficientamento
energetico e lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni”, sono stati assegnati i
contributi per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile a favore dei Comuni
ai sensi dell’art. 30, comma 1 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34;

Visto l’allegato 1 al Decreto Direttoriale sopra indicato, con il quale, ai sensi dell’art. 30,
comma 2, lettera a) del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, al Comune di Roverchiara è stato
assegnato un contributo pari ad €. 50.000,00, in quanto trattasi di Comune con
popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti;

Considerato che l’Amministrazione Comunale al fine di contenere i consumi energetici
della palestra, intende coibentare la copertura e sostituire i proiettori esistenti con altri a
led;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 15.04.2019, esecutiva ai
sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (D.U.P.)
2019/2021 – Esame ed approvazione”;

Premesso che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica n. 67 in
data 19.08.2019 è stato affidato all’Ing. Tenuti Luca di Verona l’incarico professionale per
la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, del progetto
definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
lavori, direzione lavori e contabilità compreso il certificato di regolare esecuzione e
predisposizione/presentazione pratica prevenzione incendi dei lavori di miglioria della
palestra degli impianti sportivi del Capoluogo;

Richiamato il proprio precedente provvedimento, in data odierna, con il quale è stato
approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di coibentazione termica
ed efficientamento dell’impianto di illuminazione della palestra degli impianti sportivi di
Roverchiara”, redatto dall’Ing. Tenuti Luca;

Dato atto che con il medesimo provvedimento è stato nominato RUP il geom. Zidetti
Gilberto in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica - Edilizia Pubblica dell’Unione dei
Comuni Destra Adige;

Visto il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di coibentazione termica ed
efficientamento dell’impianto di illuminazione della palestra degli impianti sportivi di
Roverchiara”, redatto dall’Ing. Tenuti Luca, in atti al n. 2029/R di prot. del 27.09.19, e
composto dai seguenti elaborati:

TAV. T1 INQUADRAMENTO E RELAZIONE FOTOGRAFICA
TAV. T2 INTERVENTI DI POSA PANNELLI COIBENTATI E INSONORIZZATI
TAV. T3 INTERVENTO DI SOSTITUZIONE DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



TAV. R1 RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO
TAV. R2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
TAV. R3 COMPUTO METRICO
TAV. R4 ELENCO PREZZI UNITARI
TAV. R5 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE AMMINISTRATIVA
TAV. R6 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – PARTE TECNICA
TAV. R7 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
TAV. R8 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
TAV. R9 CALCOLI ILLUMINOTECNICI
TAV. R10 LISTA DELLE CATEGORIE E DELLE LAVORAZIONI

Rilevato che l’intero costo dell’opera è pari ad €. 65.000,00 e risulta così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’appalto €. 47.500,00
A2) Oneri per la sicurezza €.   1.500,00

Totale voce A €. 49.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche per incarichi esterni €.   2.200,00
B2) Contributo 4% su voce B1 €.        88,00
B3) Oneri fiscali

22% su voce A €. 10.780,00
22% su voce B1+B2 €.      503,36

B4) Oneri connessi alla responsabilità del R.U.P. €.      980,00
B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.   1.448,64

Totale voce B €. 16.000,00

TOTALE GENERALE €. 65.000,00

Ritenuto di confermare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento nella persona del geom. Zidetti Gilberto, in qualità di Responsabile dell’Area
Tecnica Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Visto il Verbale di Validazione del Progetto in argomento, predisposto dal RUP in data
30/09/2019, in atti presso l’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica, e preso atto del parere
favorevole ivi espresso;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo
all’intervento in oggetto indicato, come redatto dall’Ing. Tenuti Luca, in quanto
corrispondente alle esigenze e finalità dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la realizzazione dell’opera sarà finanziata parte con il contributo del
cosiddetto “Decreto Crescita” ex art. 30 – Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito
con modificazioni della Legge 28 giugno 2019, n. 58 e parte con fondi propri di bilancio;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.
DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e1)
qui si intendono integralmente riportate e trascritte.

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo, relativo ai “Lavori di coibentazione2)
termica ed efficientamento dell’impianto di illuminazione della palestra degli impianti
sportivi di Roverchiara”, redatto dall’Ing. Tenuti Luca, in atti al n. 2029/R di prot. del
27.09.19, composto dagli elaborati in premessa citati, che materialmente non si
allegano al presente provvedimento, ma sono depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico
– Edilizia Pubblica, dell’importo complessivo di €. 65.000,00 così suddiviso:

A) LAVORI
A1) Lavori a base d’appalto €. 47.500,00
A2) Oneri per la sicurezza €.   1.500,00

Totale voce A €. 49.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche €.   2.200,00
B2) Contributo 4% su voce B1 €.        88,00
B3) Oneri fiscali

22% su voce A €. 10.780,00
22% su voce B1+B2 €.      503,36

B4) Oneri connessi alla responsabilità del
R.U.P.

€.      980,00

B5) Imprevisti ed arrotondamenti €.   1.448,64

Totale voce B €. 16.000,00

TOTALE GENERALE €. 65.000,00

Di confermare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento3)
nella persona del geom. Zidetti Gilberto, in qualità di Responsabile dell’Area
Tecnica Edilizia Pubblica dell’Unione dei Comuni Destra Adige;

Di prendere atto del Verbale di Validazione del progetto in argomento, predisposto4)
dal Responsabile Unico del Procedimento in data 30/09/2019, depositato agli atti
dell’Ufficio Tecnico Edilizia Pubblica;

Di dare atto che l’opera è finanziata per €. 50.000,00 con il contributo del cosiddetto5)
“Decreto Crescita” ex art. 30 – Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito con
modificazioni della Legge 28 giugno 2019, n. 58 e per €. 15.000,00 mediante fondi
propri di bilancio;

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica l’adozione di ogni6)
ulteriore successivo provvedimento, conseguente al presente, che si renda
necessario, inclusa la determinazione a contrattare, e l’assunzione del necessario
impegno di spesa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000.

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che in originale al presente verbale si allega1.
sub per formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di
legge.

A questo punto la Giunta, udita la proposta del Sindaco di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
F.to ISOLANI LORETA F.to VOTANO ELEONORA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio il giorno ___08-10-2019___ e vi rimarrà per la
durata di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – comma – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

lì, ___08-10-2019___

R.P. N _232__ Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

ESECUTIVITA’

La Presente deliberazione non è soggetta a controllo preventivo di legittimità ed è diventata
esecutiva il giorno ___          ___ ai sensi dell’art. 134 – comma 3 – del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL).

Il Responsabile del Procedimento
F.to Tambara Ivo

Copia conforme l’originale ad uso amministrativo.

lì, __________
Il Responsabile del Procedimento

F.to Tambara Ivo

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



COMUNE    DI    ROVERCHIARA
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc. 82002370235

Part. IVA   01703080232

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA
N. 32 DEL 01-10-19

Pareri di regolarità Tecnica e Contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1
del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL)

Oggetto: DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34: CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE.  LAVORI DI COIBENTAZIONE TERMICA
ED EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLA
PALESTRA DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE DI ROVERCHIARA -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

lì, 08-10-2019

Il Responsabile del servizio
F.to ZIDETTI GILBERTO

PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

lì, 08-10-2019

Il Responsabile del servizio
F.to BERTO ELEONORA

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 08-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


